
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 19 OTTOBRE 2022, N. 140

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Vetralla ai sensi dell’art. 12 del
“Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di 
presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’allegato A alla propria deliberazione 13 
settembre 2022, n. 127.

Schema di deliberazione 18 ottobre 2022, n. 125 

Verbale n. 27

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Marco VINCENZI x □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO
x

□ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE □
x

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □
x

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA x □ favorevole

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 
regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito l’incarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato conferito al dott. 
Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento dell'incarico 
di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di concessione dei 
contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" del servizio 
"Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di presidenza 
del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 13 
settembre 2022, n. 127, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi a favore di iniziative di interesse 
regionale - l ’articolo 12 del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con 
motivata deliberazione, concedere contributi, per iniziative ritenute particolarmente meritevoli 
ovvero per iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione, ai soggetti:



- inseriti nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche, e loro 
articolazioni;

- di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive 
modifiche;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla deliberazione dell’Ufficio 
di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 
dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 
responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Vetralla in data 12 ottobre 2022 con nota 
prot. RU n. 24324 del 13 ottobre 2022, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento 
denominato “Camminata tra gli Olivi”;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato dall’articolo 
2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
14, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “ ...il costo complessivo de ll’iniziativa ...e ......in
modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, i l  contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 14 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “I l contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore a l novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 22.000,00;



CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 19.800,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 12 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U0000U06023 attestata dalla struttura 
competente;

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

su proposta del Presidente

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 12 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 14, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Vetralla per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “Camminata tra gli Olivi” di un importo pari a euro 
15.000,00 (Quindicimila/00), a valere sul capitolo U0000U06023 del bilancio di previsione 
del Consiglio regionale per l ’esercizio finanziario 2022, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse 
ogni successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



COMUNE DI VETRALLA
PROVINCIA DI VITERBO

Ai Presidente 
del Consigiio regionale del Lazio 

PEC: presidenteconsiQlio@cert.consrealazio.it

Oggetto: domanda per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 de! 
"Regolamento per la concessione di patrocini e di contributi da parte delIVfficio di 
presidenza dei Consiglio regionale", di cui all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio 
di Presidenza 13 settembre 2022, n. 127.

Il/La sottoscritto/a Sandrino Aquilani, nella propria qualità di rappresentante 
legale del Comune di Vetraiia, chiede che la presente domanda di contributo sia 
ammessa a finanziamento, ai sensi deirarticolo 12 del Regolamento indicato in 
oggetto, per la realizzazione dell'iniziativa denominata "Camminata tra gli Olivi" 
così come descritta nella scheda progetto e nella documentazione allegata e, ai sensi 
e per gli effetti degli articoli 46 e 47 de! decreto del Presidente della Repubblica 28 
dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delie disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole 
delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 
falsi e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto di 
provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta 
rispettivamente dagli articoli 75 e 76 dello stesso D.P.R. 445/2000 e successive 
modifiche,

DICHIARA

a) che la scrivente Amministrazione Pubblica è ricompresa tra quelle indicate 
all'articolo 10 del Regolamento;

b) che l'iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:
b .l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 
b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all'articoio 2 de! Regolamento e, 

in particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/l) dello stesso;

c) di essere consapevole del fatto che, ai fini della concessione del contributo, la
presente domanda deve essere presentata, ai sensi dell'articolo 12, comma 1, 
del Regolamento, almeno quindici giorni prima della data di avvio dello 
svolgimento dell'iniziativa e che, ai sensi dell'articolo 17, comma 2, dello stesso, 
può essere richiesta, entro il termine perentorio di tre giorni antecedenti alla data 
prevista per l'avvio dell'iniziativa, una modifica delle date di svolgimento della 
stessa, motivandone la necessità;

SEDE COMUNALE: PIAZZA UMBERTO I N. 1 -  CAP 01019 VETRALLA -  TEL. 076146691 -C.F./P.I.001B8530562
SITO WEB: www.comune.vetralla.vt.it -  PEC: comune.vetralia@leealmaii.it -  e-mail: patrimonio@comune.vetraila.vt.it

mailto:presidenteconsialio@certxonsreaiazio.it
http://www.comune.vetralla.vt.it
mailto:comLtne.vetraila@lefialmaiI.it
mailto:patrimorLio@comime.vetralla.vt.it


d) che conformemente con quanto disposto dali'articoio 13, comma 2, del 
Regolamento, l'iniziativa non deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già 
stata oggetto di domanda di contributo diretta alla Giunta regionale;

e) di essere consapevole del fatto che:
e.l in caso di concessione dei contributo, le spese per la realizzazione 

dell'Iniziativa possono essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente 
Amministrazione Pubblica esclusivamente al verificarsi delle fattispecie di cui 
aN'articoio 15, comma 2, lettere a) e b), del Regolamento;

e. 2 in presenza della fattispecie di cui aN'articoio 15, comma 2, lettera a), occorre
allegare alla presente domanda:
- l'atto costitutivo e lo statuto dei soggetti affidatari della realizzazione 

dell'iniziativa;
-  atti o provvedimenti amministrativi da cui desumere che il soggetto 

affidatario abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due 
annualità con la scrivente Amministrazione;

f) di aver preso visione dei Regolamento e, in particolare, dei seguenti articoli:

f. l  articoli 15, comma 1 e 16, rispettivamente in materia di spese ammissibili e
non ammissibili;

f.2 articolo 18 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:
- dal comma 2 che specifica la documentazione di rendicontazione da 

produrre e stabilisce che la stessa deve essere trasmessa entro il termine 
perentorio di 90 giorni successivi alla conclusione dell'iniziativa;

- dal comma 3, in merito alla riduzione proporzionale de! contributo concesso 
nei casi in cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, 
documentata e ritenuta ammissibile, risulti inferiore a quella 
complessivamente dichiarata in sede di presentazione delia domanda;

g) che il Consiglio regionale è sollevato da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, 
per fatti connessi all'iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1, inviata corredata dalla Scheda progetto e dagli ulteriori documenti richiesti al 
paragrafo n. 4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e 
firmata dal sottoscrìtto nella propria qualità di rappresentante legale della stessa, 
nonché completamente e integralmente riproduttiva del modello di domanda 
pubblicato sulla sezione denominata "patrocini e contributi" della homepage del 
sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere

COMUNE DI VETRALLA
PROVINCIA DI VITERBO

SEDE COMUNALE: PIAZZA UMBERTO I N. 1 -  CAP 01019 VETRALLA -  TEL. 076146691 -  C.F./P.I.00188530562
SITO WEB: www.comune.vetralla.vt.it -  PEC: comune.vetralla@leaalmaii.it -  e-mail; DaSrimonio@comune.velraHa.vt.it

http://www.comune.vetralla.vt.it
mailto:comune.vetraIla@legalmail.it
mailto:patrimonio@xomune.vetralla.vt.it


COMUNE DI VETRALLA
PROVINCIA DI VITERBO

apportate modifiche;

3. indirizzata a! Presidente dei Consiglio regionale dei Lazio e trasmessa ai 
seguente indirizzo di posta elettronica: presidenteconsiqiio@cert.consreqiazio.it

Vetralla, 11/10/2022

SEDE COMUNALE: PIAZZA UMBERTO 1 N. 1 -  CAP 01019 VETRALLA-TEL. 076146691 -  C.F./PJ.00188530562
SITO WEB: www.comune.velrana.vl.it — PEC: comune. veiralla@ieeal mai! .lì -  e-mail: patriinonio@comune.vetralia.vt.it

mailto:presidenteconsiqiio@cert.consreqiazio.it
http://www.comune.velrana.vl.it
mailto:patriinonio@comune.vetralia.vt.it


SCHEDA PROGETTO

l.  Dati identificativi del soggetto richiedente

l.a  Denominazione: Comune di Vetraila 
l.b  C.F. 00188530562 P.IVA 00188530562 
l.c  Sede legale: Piazza Umberto I, n. 1

l.d Indirizzo Piazza Umberto I, n. 1 CAP 01019

Comune Comune di Vetraila Provincia Viterbo (VT)

1. e Referente responsabile delt'iniziativa:
Cognome Gentili Nome Rita 
Tel. 380 1349518 Fax----------
E-mail ritaaentiiiO@gmail.com PEC comune.vetralla@legalmail.it

2. Dati relativi all'iniziativa

2.a Titolo: Camminata tra gii Olivi
2,b Data di avvio: 28 ottobre 2022

Data di conclusione: 01 novembre 2022
2.c Luogo di svolgimento:

Comune Vetraila Provincia Viterbo CAP 01019 
2.d Sintetica descrizione:

Manifestazione per la promozione dell'olio extravergine d ’oliva e dei 
prodotti tipici focali; convegni sulla cultura dell'olio e la qualifica del 
territorio; percorsi enogastronomici atti a promuovere il centro storico 
vetrallese ed i frantoi locali; menù enogastronomici presso le attività 
di somministrazione presenti nel territorio comunale; sfilata Corteo 
storico e Sbandieratoci di Vetraila; mostra di attrezzi agricoli vecchi e 
nuovi.
2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nell'Iniziativa, 
anche in termini di concorso al finanziamento (precisare anche se la 
realizzazione dell'Iniziativa è affidata a uno dei soggetti di cui all'articolo 15, 
comma 2, lettere a) e b), del Regolamento):
□  il beneficiario realizza l'iniziativa autonomamente;
□  il beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettera 
a), del Regolamento Specificare nominativo deil'Associazione/Comìtato, il 
codice fiscale e il nominativo del Legale Rappresentante ed il numero di 
iscrizione al RUNTS;

COMUNE DI VETRALLA
PROVINCIA DI VITERBO

SEDE COMUNALE: PIAZZA UMBERTO I N. 1 -  CAP 01019 VETRALLA -  TEL. 076146691 -  C.F./P.I.00188530562
SITO WEB: www.comune, vetralla.vt.it -  PEC: comune.vetralla@legalmail.it -  e-mail: Datrimonio@comune.vetralla.vt.it

mailto:ritaaentiiiO@amail.com
mailto:comune.vetraHa@leaalmail.it
mailto:comune.vetralla@legalmail.it
mailto:patrimonio@comune.vetralia.vt.it


X ¡I beneficiario si avvale dell'affidamento di cui all'art. 15, comma 2, lettere 
b), del Regolamento Associazione Pro Loco Vetralla APS, C.F. 
01426330567, Legale Rappresentante Dott.ssa Stefania Carlini;

2.f Livello dell'iniziativa: Comunale [X] Provinciale [X] Regionale [X] Nazionale [X]

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile all'articolo 12, 
del regolamento (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento sul territorio, 
i caratteri dì continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, di 
promozione e comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità 
mediática, che una forte attrattiva e supporto all'economia locale ecc.): 
Territorio a carattere agricolo con presenza di aziende olivicole, n. 4/5 
frantoi locati; la festa è giunta alla 20° Edizione, a testimoniare 
l'importanza del prodotto a livello comunale, ma anche nazionale con 
produttori d'olio extravergine biologico a marchio DOP Tuscia, 
vincitori di premi internazionali; presenza di n. 2 Cooperative Olivicole 
che raggruppano molte aziende olivicole del territorio;

2. h Descrivere il piano di comunicazione: Il piano di comunicazione prevede:
brochure, manifesti, pagine social, siti web, sito istituzionale ed Albo 
Pretorio dell'Ente, sito web dell'Associazione Pro Loco Vetralla APS, 
stampa, opuscoli informativi sulla città contenenti la storia e la 
presenza di frantoi e di aziende agricole riguardanti la produzione e la 
vendita dell'olio.

2.i Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: N. 8 Edizioni (causa COVID)

3. Dati bancari del soggetto richiedente

3.a Banca di appoggio Banca Lazio Nord S.C.P.A. Filiale di Cura
3.b Conto corrente intestato a Tesoreria Comunale
3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia

IT 24 M08931 73350 000040011029

4. Ulteriore documentazione da produrre:

4.a Relazione dell'In iziativa, contenente una descrizione dettagliata e compiuta 
della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell'iniziativa contenente il costo complessivo 
della stessa, l'indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di 
entrata, le spese assunte in proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o

COMUNE DI VETRALLA
PROVÌNCIA DI VITERBO

SEDE COMUNALE: PIAZZA UMBERTO I N. I -  CAP 01019 VETRALLA -  TEL. 076146691 -  C.F./P.I.00188530562
SITO WEB: www.comune.vetralla.vt.it -  PEC: comune.vetralla@leealmail.it -  e-mall: oatrimonio@comune.vetralla.vt.it

http://www.comune.vetralla.vi.il
mailto:comune.vetral5a@legalmail.it
mailto:patnmonio@comune.vetralla.vt.it


Wm
COMUNE DI VETRALLA

PROVÌNCIA DI VITERBO

privati, l'ammontare dei contributo richiesto al Consiglio regionale1;
4.c Cronoprogramma dell'Iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola 

giornata;
4.d Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione dell'iniziativa 

oggetto delia domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, 
amministrativa, finanziaria), e dei documenti ad essa correlati di cui a! 
presente paragrafo;

4.e Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.
Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal 
rappresentante legale del soggetto richiedente il contributo.

Allega, inoltre, solo in caso di affidamento dell'iniziativa ai soggetti di cui 
all'articolo 15. comma 2. lettera a) del Regolamento:

1. atto/atti o provvedimento/i amministrativo/i da cui desumere che il 
soggetto affidatario abbia un rapporto diretto, solido e stabile da almeno due 
annualità con il soggetto richiedente;

2. atto costitutivo e statuto del soggetto affidatario dell'iniziativa.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno 
oggetto dì trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa 
vigente in materia di riservatezza (d.ìgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati 
unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si riferiscono (istruttoria 
delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 
d.Igs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc.). Eventuali 
documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in 
occasione dì seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere 
e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare 
in ogni momento i diritti ex d.Igs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli 
articoli 7 e seguenti delio stesso, e quindi la possibilità, tra l'altro, di conoscere i dati 
trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, l'aggiornamento e l'integrazione 
nonché di opporsi al loro utilizzo.

1 AI riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:
—  il “contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore a! novanta per cento dei costo 

complessivo della stessa" (articolo 14, comma 1);
—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti, ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 

essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a pena di decadenza del contributo concesso {articoli 14, comma 3 e 
articolo 19, comma 1, lettera c) del Regolamento):

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissìbile, dovrà essere almeno pari 
alla spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si 
procederà ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 18, comma 3 del Regolamento).

SEDE COMUNALE: PIAZZA UMBERTO 1 N. ! -CA P 01019 VETRALLA-TEL. 076146691 - C.FVP.L001S8530562
SITO WEB: www.comune.vetralla.vt.it -  PEC: comune.vetraila@ieealmail.it -  e-mail: Datrimonio@comune.vetralla.vt.it

http://www.comune.vetralla.vt.it
mailto:comune.vetralia@legaimail.it
mailto:patrimonio@comune.vetralla.vt.it


Il/ia sottoscritto/a, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del 
soggetto richiedente, esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali 
contenuti nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto 
delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

6. ACCESSO ai documenti amministrativi

Eventuali istanze dì accesso ai documenti amministrativi relativi a! presente 
procedimento possono essere presentate, ai sensi delia normativa vigente in 
materia, in forma telematica al seguente indirizzo e-mail: 
protocolio(a)comune, vetralla.vt.it

Ve tra Ha, 11/10/2022

COMUNE DI VETRALLA
PROVINCIA DI VITERBO

SEDE COMUNALE: PIAZZA UMBERTO IN. 1 -C A P 01019 VETRALLA -  TEL. 076146691 -C.F./P. 1.00188530562
SITO WEB: www.comune.vetraIla.vt.it -  PEC: comune. vetralìa@legalmaiUt -  e-mait: Datrimonio@comune.vetralla.vt.il

http://www.comune.vetraIla.vt.it
mailto:Datrimonio@comune.vetralla.vt.il


COMUNE DI VETRALLA
PROVINCIA DI VITERBO

RELAZIONE DELL'INIZIATIVA

L'Amministrazione Comunale intende organizzare Sa XX Edizione della festa dell'olio, promuovendo e 

valorizzando i prodotti agricoli tipici vetrallesi, ma soprattutto far conoscere l'olio extravergine d'oliva, 

rivalutandolo nel ciclo alimentare con la promozione turistica all'interno ed all'esterno del territorio, 

anche attraverso convegni sulla cultura dell'olio e la valorizzazione del territorio vetrallese e della Tuscia, 

puntando a promuovere il turismo, la ristorazione, il commercio.

Con detta manifestazione si ha l'opportunità di far conoscere le imprese ed i loro territori, di pubblicizzare 

il lavoro svolto dalle imprese locali degli olivicoltori, orientato alla ricerca di un olio di qualità come l'olio 

DOP, coinvolgendo attivamente tutti i produttori locali e riscuotendo sempre un notevole successo 

regionale a livello turistico, economico e pubblicitario.

Durante il periodo della pandemìa da Covid- 19 detta manifestazione non si è realizzata, pertanto è 

intenzione di questa Amministrazione rilanciare le attività economiche, promuovendo il turismo locale e 

provinciale, e di conseguenza economico. Con la valorizzazione e promozione dei prodotti tipici locali ed 

in particolare dell'olio extravergine di oliva, si vuole far conoscere il territorio olivicolo e la sua produzione 

dì olio, attraverso convegni, visite guidate ai frantoi locali, stands espositivi delle aziende agricole operanti 

sul territorio, con degustazioni di bruschettà con olio extravergine d'oliva dei frantoi locali e prodotti tipici 

dei territorio, menù enogastronomico a base di olio extravergine d'oliva presso le attività di 

somministrazione di alimenti e bevande presenti nel territorio del Comune di Vetralla.

Quest'anno la promozione dell'olio extraverglne d'oliva viene diffusa anche attraverso un Convegno 

organizzato all'interno della Chiesa di Santa Maria in Forocassio, inserita nella Rete delie Dimore storiche 

della Regione Lazio, sito di particolare interesse storico, ma anche turistico, in quanto ubicata sulla Via 

Francigena di Forocassio, meta di numerosi pellegrini e turisti italiani e stranieri.

Tale sito è stato scelto per valorizzare, dal punto di vista architettonico e monumentale, la Chiesa di Santa 

Maria in Forocassio, riaperta ai visitatori dopo un periodo di restauro e risanamento conservativo. 

L'apertura e la chiusura della stessa e l'accoglienza dei visitatori viene eseguita da volontari, percettori di 

Reddito di Cittadinanza, istruiti allo scopo attraverso corsi di formazione organizzati dall'Ente.

Il complesso sorge sui resti del "Forum Cassi!" che, in epoca romana, è stato il più Importante nucleo

abitato del territorio di Vetralla.L'insediamento nacque inizialmente come stazione lungo la via Cassia ed

SEDE COMUNALE: PIAZZA UMBERTO IN. I -  CAP 010 ¡9 VETRALLA -  TEL. 076 ¡46691 -C.F./P.I.00188530562
SITO WEB: www.comune.vetralla.vt.it — PEC: CQrnune.velraila@legaimail.it -  c-maii: Datrimonio@comune.vetraila.vt.it

http://www.comune.vctrana.vt.it
mailto:comune.vetraila@lcgaimail.it
mailto:Datrimonio@comune.vetraila.vt.it


è probabile che sia stato impiantato contemporaneamente all'apertura della consolare (intorno alla metà 

del II secolo a. C.). Nel Medioevo la Cassia divenne parte della via Francigena, che faceva da collegamento 

tra l'Europa dei nord, l'Italia settentrionale e Roma, ancora oggi percorsa da numerosi pellegrini, il 

complesso è formato da una serie di edifici che si sono aggiunti nei secoli all'antica chiesa di Santa Maria. 

Già ampliata co! rifacimento romanico, la Chiesa è stata coronata, su entrambi i lati, da una serie di 

ambienti annessi che hanno cambiato la foro funzione nel corso del tempo. L'interno della Chiesa, a 

navata unica terminante con 3 piccole absidi, è ricco di pitture realizzate tra I' XI e il XVII secolo.

All'interno del progetto per la realizzazione della manifestazione denominata "Camminata tra gli Olivi", da 

realizzarsi nei giorni 28, 29, 30 ottobre e 1 novembre 2022 nel Centro Storico di Vetralla, viene incluso 

l'evento denominato "Giornata Nazionale della Camminata tra gli Olivi VI Edizione" prevista per domenica 

30 ottobre 2022, promossa dall'Associazione Nazionale Città dell'Olio, approvata con precedente D.G.C. n. 

232 del 22/09/2022, con la quale il Comune di Vetralla ha aderito in qualità di Ente Socio, per la quale non 

è stata avanzata nessuna richiesta di contributo.

La "Camminata tra gli Olivi” è un'attività ludico - motoria particolarmente adatta alle Città dell'Olio che 

hanno un importante risorsa paesaggistica di tema olivicolo e rappresenta un ottimo strumento di 

marketing turistico per la promozione del turismo dell’olio, dell'olio extra vergine dei territori, dei prodotti 

tipici delle nostre terre, alla scoperta di un panorama insolito, quale quello del paesaggio olivicolo, e fuori 

dai tradizionali circuiti turistici.

Tale iniziativa permette una conoscenza diversa dei territorio, dal punto di vista del paesaggio, ma anche 

storico-culturale. Oltre alla conoscenza della citata Dimora Storica della Chiesa di Santa Maria in 

Forocassio citata in narrativa, il partecipante ha anche la possibilità di conoscere la Via Francigena nella 

quale è inserita.

La via Francigena oggi assume un'importanza diversa, una volta era solo un percorso dì fede, poi ha 

assunto un valore diverso della spiritualità. Oggi è un percorso che ha valore storico e paesaggistico, è 

anche un momento di meditazione e solitudine ragionata. Un cammino che riporta l'uomo coi piedi per 

terra. Il percorso ha circa 3mila chilometri, di cui 2mila sono in Italia, un percorso che arriva fino in Puglia.

Far conoscere la via Francigena è importante, non solo per motivi culturali, ma anche per motivi 

economici. Attirare le persone nei nostri piccoli centri crea un'economia del territorio, e questo è 

avvenuto o sta avvenendo. I turisti che vengono a visitare la nostra Città si rivolgono agli ostelli, B & B, 

hotel e agriturismi per mangiare e dormire, facendo muovere l'economia.

COMUNE DI VETRALLA
PROVINCIA DI VITERBO

SEDE COMUNALE: PIAZZA UMBERTO I N. I -C A P 01019 VETRALLA -  TEL. 076146691 -C.F./P. 1.0018853 0562
SITO WEB: ivww.comune.vetralIa.vt.it -  PEC: comune.vetralla@legalmail.it -  e-mail: patrimo nio@comune. vetrai la. vt. it

mailto:comune.vetraHa@legalmail.it
mailto:patrimonio@comune.vetralla.vt.it


La Via Francigena è anche artigianalità vetrallese: per la prima volta a maggio 2022 è stata presentata 

presso la Sala Consiliare del Palazzo Comunale la "Scarpa dei Pellegrino", realizzata da un'azienda 

artigianale locale, eccellenza dei nostro territorio. La scarpa è stata realizzata in due modelli: uno 

completamente ecologico, in quanto rivestito con mascherine FFP2, che può essere ingrassato per 

diventare waterprof; il secondo in stile vintage.

In previsione della numerosa affluenza turistica, verrà redatto il Piano di Sicurezza dell'evento, come da 

normativa vigente.

E' prevista la pubblicizzazione e divulgazione dell'evento attraverso manifesti, siti web, sito istituzionale e 

Albo Pretorio dell'Ente, sito web dell'Associazione Pro Loco Vetralla APS, alla quale verrà affidata 

l'organizzazione della manifestazione, stampa, brochures, materiale informativo sulla Città di Vetralla 

inerente la parte storica, la produzione dell'olio extravergine d'oliva, i frantoi del luogo.

COMUNE DI VETRALLA
PROVINCIA DI VITERBO

SEDE COMUNALE: PIAZZA UMBERTO ì N. I -  CAP 01019 VETRALLA-TEL. 076146691 -  C.F./P.I.00188530562
SITO WEB: vvww.comiine.vetralla.vt.it -  PEC: comune.veiralla@legalmail.it -  e-mail: patnmonio@,comune.vetralla. vt.it

mailto:comune.veiralla@legalmail.it


QUADRO PREVISIONALE DI SPESA

COMUNE DI VETRALLA
PROVÌNCIA DI VITERBO

1. PIANO DELLE ENTRATE PREVISTE

Fonti di finanziamento

Importo
Euro

% sul totale

1 . Richiedente 200 0,91%

2. Contributi da privati : Frantoi, ristoranti, attività comm. 2.000 9,09%

TOTALE 2.200 10 %

CONTRIBUTO RICHIESTO Impòrto Euro % sul totale

19.800 90%

2. PIANO DELLE SPESE PREVISTE

Spese
Importo
lordo

1. Plano di Sicurezza 1.000,00

2. Noleggio di beni e fornitura di servizi : (stoviglie, tavoli, sedie, ecc.) 6.000,00

3. Utenze (solo se derivanti da allacci provvisori effettuati 
esclusivamente per consentire lo svolgimento deH'ìnizIativa)

2.000,00

4, Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per i relatori e gli 
artisti indicati nella descrizione deiriniziativa

4.000,00

5. Servizi effettuati tramite terzi, consulenze e relativi compensi alla Pro 
Loco per organizzazione manifestazione ed attività enogastronomiche

5.000,00

6. Spese per la pubblicizzazione e divulgazione dell'evento : (grafica, 
manifesti, banners, brochure, giornali, riviste, radio, TV, ecc)

3.000,00

7. Altre spese da rendicontare ritenute ammissìbili : (conferenze, relatori, tecnid 
agricoli, imprevisti ed eventuali, ecc.)

1.000,00

TOTALE 22.000,00

SEDE COMUNALE: PIAZZA UMBERTO 1 N. I ^ A ROtOL^ fe f tA L L A  -TEL. 076Î46691 -  C.F./P.I.00188530562
SITO WEB: www.comune.vetralla.vt.il -  PEC: comune.vgtralla@legaimail.it -  e-maii: Datrimonio@comune.vetralla.vt.it

http://www.comune.vetralla.vt.il
mailto:comune.vgtralla@legaimail.it
mailto:Datrimonio@comune.vetralla.vt.it


X

COMUNE DI VETRALLA
PROVINCIA DI VITERBO

CRONOPROGRAMMA DELL'INIZIATIVA

Venerdì 28 ottobre 2022
- ore 16.00 Conferenza di apertura su invito presieduta dal Sindaco, presso la Sala Consiliare del

Palazzo Comunale;

- ore 17.30 Stand gastronomico di apertura a Piazza della Rocca con "I Diavoli della Tuscia",

allietata dagli artisti di strada;

Sabato 29 ottobre 2022
- ore 09.00 Raduno in Piazza Umberto I dei partecipanti alla ì A Camminata tra le vie e luoghi più

suggestivi del Centro Storico, con visita guidata della Chiesa della Madonna del 

Riscatto, proseguendo in Via del Cimitero Vecchio, per arrivare alla Villa Comunale 

"P. Canonica" di Vetralla;

- ore 09.30 Secondo percorso in bici con partenza da Piazza S. Francesco, con arrivo alle ore

11.00 ai Frantoio Paolocci per ristoro e degustazione. Ore 11.30 ripartenza con 

arrivo all'Azienda Agricola TRALDI , con rappresentazione delia raccolta. Pranzo a 

pagamento presso l'Azienda, che rilascerà un omaggio ai partecipanti.

- ore 12.00 Villa Comunale "P. Canonica" di Vetralla: degustazione "La bruschettata" con olio

TAMIA, unitamente ai "Ragazzi del Carnevale";

- ore 15.00 Camminata in azienda promòssa dall'Azienda Agricola Le Moline;

- ore 15.30 Museo Storico della Città: degustazione iniziale di specialità dolciarie offerte dalia

Cioccolateria FRAU. A tutti i partecipanti verrà donata una piccola bottiglia d'olio in 

assaggio, per i più piccoli un regalo inaspettato. Passeggiata narrata per le vie del 

centro storico, con visita a Palazzo Comunale, Duomo, proseguendo per Via Roma 

fino alla mostra di attrezzi agricoli.

Presso Pasticceria Caffetteria Dolci Tentazioni : Aperitivo e degustazione di 

bruschette a base di olio extra vergine di oliva dell'Azienda Agricola Villa Ione.

Domenica 30 ottobre 2022
- ore 09.00 Partenza da Piazza della Rocca della 2A Camminata, con percorso lungo la Via

Francigena, Via Forocassio, con visita guidata delia chiesa Santa Maria in Forocassio, 
Strada del Pontarello, con arrivo presso il Frantoio "Cesare Battisti", presso il quale 

si terrà un workshop con un agronomo ed un Panel.

Degustazione finale di bruschette con olio extravergine d'oliva e prodotti tipici 

locali;

- ore 09.00 Partenza da Piazzale M. Bellucci -  Frazione Cura (area mercato ambulante), della

Camminata in bicicletta, con percorso fino aH'Agriturismo "Villa ione'Tn ìoc. 

Mazzocchio - Madonna del Ponte, dove verrà eseguita una rappresentazione della 

raccolta delle olive con macchine di nuova generazione;

- ore 15.00 Sfilata del Gruppo Alpini con spettacolo in Piazza della Rocca;

- ore 15.30 Piazza della Rocca : Stand gastronomici di produttori locali di olio, formaggi,

norcineria (Le Moline, ¡ITascolano, ! Sapori Viaggiano nel tempo, Serra Gregorio);

SEDE COMUNALE: PIAZZA UMBERTO I N. I -  CAP 01019 VETRALLA -TEL. 076146691 -C.F./P.1.00188530562
SITO WEB: www.comune.vetralIa.vt.it -  PEC: comune.vetralla@legalmaiI.it -  e-mail: Datrimonio@comune.vetralla.vt.it

http://www.comune.vetralIa.vt.it
mailto:comune.vetralia@legalmail.it
mailto:Datrimonio@comune.vetralla.vt.it


COMUNE DI VETRALLA
PROVÌNCIA DI VITERBO

Martedì 1 novembre 2022

ore 16.00 Spettacolo musicale e teatrale presso il Giardino Segreto, a cura dell'Associazione 

Opera Extavaganza;

Al termine tutti ì partecipanti saranno allietati dalla degustazione di bruschettà con 

olio extravergine di oliva locale offerto dalla Cooperativa Olivicoltori Vetralla

In caso di maltempo i partecipanti verranno condotti presso i frantoi locali, dove verranno intrattenuti 

con racconti storici sulla coltura e sulla lavorazione delle olive. Seguirà la degustazione dell'olio e dei 

prodotti tipici locali.

In caso di eventi meteo estremi si rimanderà al weekend successivo.

SEDE COMUNALE: PIAZZA UMBERTO i N. 1 -  CAP 01019 VETRALLA -  TEL. 076146691 -C.F./P.I.00188530562
SITO WEB: www.commie.vetralIa.vt.it -  PEC: comune.vetraila@legalmaU.it -  e-mail: patrimonio@.comune.^ tra jlazvt.it

http://www.commie.vetralIa.vt.it
mailto:comune.vetraila@legalmaU.it

